
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 12/2023 – TP Nº 22/2022
Partes:
4º TAC Nº 12/2023 – TP Nº 22/2022
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Alfa e Ômega Construções e Serviços Eireli - CNPJ 31.391.809/0001-15
Objeto: Reforma das Calçadas no Entorno da Universidade do Estado do 
Pará – UEPA - CCSE, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e VI e Incluir a 
funcional programática 07.101 04 .451. 1508. 7722 449051 01500000001 
/ 02500000001 / 01709000025 / 02709000025 / 01704000026 / 
02704000026 à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art 65, §8º da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 25/03/2024 a 23/07/2024
Data da Assinatura: 25/03/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1055089

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 25/2024
Partes:
Secretário de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Placas – CNPJ 01.611.858/0001-55
Objeto: Pavimentação de vias em blokret na Vila Nossa Sra Aparecida, no 
Município de Placas, neste estado.
Vigência: 26/03/2024 a 26/03/2025
Valor Global: R$ 1.370.112,00
Dotação Orçamentária:
SEOP:
07101 26.451.1489.7645 444042 01500000001 / 02500000001
07101 04.121.1508.8678 444042 01500000001 / 02500000001
NOTA DE EMPENHO: 2024.070101NE000539
PREFEITURA DE PLACAS: 1801 15.451.0501 1.028 449051 15000000 
17010000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/03/2024
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Leila Raquel Possimoser
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1055298

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0285/2024, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2024/336282, de 22/03/2024, e 
o Memorando n° 15/2024 – COTI/SEOP;
RESOLVE:
I -CONCEDER ao servidor ANTÔNIO RIBEIRO FURTADO, Matrícula n°. 
5946511/2; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, Suprimento de Fun-
dos no valor de R$ 2.165,00 (dois mil, cento e sessenta cinco reais) o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0150 339030 2.165,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1055219

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0282/2024, DE 22 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/327420, de 20/03/2024 
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº 57204520/1; Cargo/Função: As-

sistente Administrativo.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico, pesquisa do mercado imobiliário 
e relatório fotográfico de imóvel para elaboração de laudo de avaliação imo-
biliária para aluguel, atendendo o processo da ADEPARÁ. (2024/115180).
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Viseu/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 26 a 28/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1055184
PORTARIA Nº. 0284/2024, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/328094, de 20/03/2024 
– DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização nos serviços de Construção de Praças da Igreja da 
Matriz e da Olvídia Dias no Município de Ponta de Pedras/PA.
DESTINO: Ponta de Pedras/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 26 a 27/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1055188

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conside-
rando parecer da Assessoria Jurídica nº 338/2024-ASJUR e Manifesta-
ção da Assessoria de Controle Interno Nº 088/03, nos autos do Processo 
2024/100620, que trata da aquisição de um Certificado Digital Token tipo 
e-CPF A3, validade de 24 meses, destinado a empregada Josiany Keila de 
Oliveira de Souza para desenvolvimento de atividades dessa Assessoria de 
Controle Interno - ASCOI, pois sem a mesma não há como acessar, cadas-
trar e enviar as respostas, prestações de contas atendimento de demandas 
junto ao Portal TCE/PA, com a Empresa EXCLUSIVA CERTIFICADORA, no 
valor de 330,00 (trezentos e trinta reais)
Endereço: Av. Governador José Malcher, 7866, Nazaré – CEP: 66.055-260 
BELÉM/PA.
CNPJ/MF: 29.293.106/0001-02
Valor: R$ 330,00 (trezentos e trinta reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.126.1508.8238 - Plano Interno: 
412.000.8238-C
Fonte: 01.500.0000.61
Natureza de Despesa: 339040-94
Fundamentação Legal: Art. 29, inciso I, da Lei Federal nº 13.303/2016, 
§§ 6º e 7º do artigo 3º do Decreto Estadual nº 2.787, de 29 de novembro 
de 2022, Art. 81, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
Companhia.
Belém, 22 de março de 2024.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1054897
..

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato: 002/2022
Exercício: 2024
Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato n.º 002/2022 e 
concessão de repactuação de preços em razão de convenção coletiva, com 


